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Anotace

Diplomová práce na téma Ucelená rehabilitace osob se zrakovým postižením podává

celkový přehled o možnostech a významu Ucelené rehabilitace pro tuto cílovou skupinu.

V úvodní části mé práce se budu věnovat definici zraku, zrakovému postižení, ucelené

rehabilitaci pro osoby se zrakovým postižením a možnosti sociálních služeb.

V závěrečné části jsou uvedeny rozhovory vedené s klienty a pracovníky zařízení

zaměřeného na poskytování služeb sociální rehabilitace.

Cílem mé práce je popsat psychosociální problematiku osob se zrakovým postižením

a současně podat přehled o možnostech a významu ucelené rehabilitace pro tuto cílovou

skupinu.

Annotation

The diploma thesis on the topic of Comprehensive rehabilitation of people with visual

impairment gives an overview of the possibilities and importance of comprehensive

rehabilitation for this target group.

In the introductory part of my work I will focus on the definition of vision, visual

impairment and comprehensive rehabilitation for people with visual impairment and

possibilities of social services.

In the final part there are interviews conducted by clients and staff of provided focused

services of social rehabilitation.

The aim of the thesis is to describe the psychosocial issue of a person with visual

impairment and to give an overview of the possibilities and importance of comprehensive

rehabilitation for this target group.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Ucelená rehabilitace osob se zrakovým

postižením. Sociální práce s lidmi se zrakovým postižením mě velmi zaujala. Vybrala jsem

si toto téma z důvodu, že jsem absolvovala odbornou praxi v zařízení poskytující sociální

rehabilitaci těmto osobám a také je mi toto téma velmi blízké, protože sama jsem se narodila

se zrakovou vadou.

Cílem práce je popsat psychosociální problematiku osob se zrakovým postižením

a podat přehled o možnostech a významu Ucelené rehabilitace pro tuto cílovou skupinu.

Zrak je velmi důležitým smyslem lidského těla, dojde-li k jeho nefunkčnosti, nastává

značné omezení základních schopností, které člověk ke svému životu potřebuje. V dnešní

době jsou však sociální zařízení, sociální služby a široká škála kompenzačních pomůcek,

které pomáhají těmto lidem, aby mohli se svým postižením žít kvalitní život.

V úvodní části mé práce se budu věnovat definici pojmu zrak, zrakové postižení,

pojmu ucelená rehabilitace pro osoby se zrakovým postižením. Dále se zaměřím na sociální

služby a sociální organizace poskytující pomoc v běžném životě a služby v rámci sociální

rehabilitace.

V závěrečné části jsou uvedeny rozhovory vedené s klienty a pracovníky zařízení

zaměřených na poskytování služeb sociální rehabilitace.

Potřebné podklady jsem získala ze sociálního zařízení pro zrakově postižené, kde se

poskytují služby sociální rehabilitace. (Z důvodu zachování anonymity nejsou záměrně

uvedeny názvy konkrétních zařízení.)
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1. Charakteristika zraku

Zrak je dominantním smyslem, kterým člověk přijímá drtivou většinu informačních

podnětů z okolního světa. Jeho úplná nefunkčnost nebo značné omezení je provázeno ztrátou

nebo velkým omezením mnoha základních schopností, které člověk ke svému životu

potřebuje a to např. schopnost orientace a pohyb v prostoru, zvládání každodenních činností

při péči o svoji osobu, domácnost a své blízké. Dále jsou to schopnosti jako je čtení, psaní,

zpracování informací, komunikace, studium, záliby a příprava na výkon zaměstnání

(Bubeníčková,2012, s.9).

1.1 Anatomie zrakového orgánu

Zrakové ústrojí se skládá z periferní části tzn. ze zrakové dráhy a ze zrakového ústředí.

Periferní část je tvořena očními bulvami a jejich přídatnými orgány jako jsou víčka, spojivka,

slzné ústrojí a okohybné svaly. Oční koule je uložena v očnici, v tukové tkáni a skládá se ze

tří vrstev:

Povrchová vrstva je tvořena bělimou a rohovkou. Bělima je tuhá, bílá vazivová blána

tloušťky 0,3 až 1 mm. Tvoří asi 4/5 povrchu oční koule. Na bělimu se upínají okohybné

svaly a v zadní části oční koule prostupuje bělimou zrakový nerv. V přední části přechází

v průhlednou rohovku, která je ve směru svislém vyklenutější než bělima.

Za rohovkou je prostor, který se nazývá přední oční komora. Je to prostor mezi zadní

plochou rohovky, přední plochou duhovky. Za duhovkou je čočka, která je asi 4 mm silná,

dvojvypuklá. Tahem vlákének řasnatého tělesa se buď zplošťuje nebo jejich ochabnutím se

vyklenuje. Za duhovkou je zadní komora, což je prostor mezi zadní plochou duhovky a

přední plochou čočky Prostor mezi čočkou a sítnicí vyplňuje vodnatý, řídce rosolovitý

sklivec.

Střední cévnatá vrstva je tvořena cévnatkou, řasnatým tělesem a duhovkou.

Cévnatka vystýlá zadní 2/3 oční koule. Je červenohnědé barvy. Vedle četných cév obsahuje

hojné buňky s hnědým pigmentem. Směrem dopředu vybíhá v kruhovitý val tzv. řasnaté

těleso s četnými výběžky, na nichž je tenkými vlákny zavěšena čočka. Z krve, protékající

kapilárami řasnatého tělesa, se tvoří tzv. komorová voda. Hladké svalstvo řasnatého tělesa

mění svými stahy zakřivení čočky. Před řasnatým tělesem se zdvíhá kruhovitá clona tzv.

duhovka, která má uprostřed kruhovitý otvor zřítelnici nebo zornici. Paprsčitě a kruhovitě

uspořádané hladké svaly v duhovce způsobují rozšiřování nebo zužování zornice. Zpředu je
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duhovka modrá, šedá, žlutohnědá nebo černohnědá. Její barvu určuje množství v ní

obsažených pigmentových buněk (Autrata, 2002, s.18-19).

Vnitřní vrstva je tvořena sítnicí. Sítnice vystýlá vnitřní povrch cévnatky. Je 0,2 až

0,4 mm silná. Je tvořena zrakovou částí (receptory s fotopigmenty) a mozkovou částí

(nervovými buňkami s výběžky). Zevní vrstva, přiléhající k cévnatce, je vrstva pigmentová.

Druhá vrstva se skládá ze světločivých buněk tzv. tyčinek a čípků. Výběžky těchto buněk

jsou spojeny s vrstvou dvoupólových buněk, převádějících vzruchy z tyčinek a čípků na

čtvrtou vrstvu, tvořenou nervovými buňkami, jejichž neurity prostupují stěnou koule oční

ve zrakovém nervu a vedou vzruchy do zrakových ústředí v mozku. Hustota čípků a tyčinek

se liší v různých částech sítnice. Místo vstupu zrakového nervu neobsahuje světločivé

elementy – tyčinky a čípky a je nazýváno slepá skvrna. Největším nakupení čípků v počtu

několika desítek tisíc na mm2 je místo nejostřejšího vidění a nachází se 4 mm zevně od slepé

skvrny tzv. žlutá skvrna. V perifernějších částech sítnice jsou čípky a v převažujícím

poměru tyčinky, jejichž hustota se vzdáleností od žluté skvrny postupně zmenšuje a tím se

snižuje zraková rozlišovací schopnost perifernějších částí (Autrata, 2002, s.21-22).

1.2 Fyziologie

Lidské oko je orgánem nejdůležitějšího smyslu, zraku. Pod termínem zrak rozumíme

vnímání světla, barev, tvarů, kontrastu, zrakovou rozlišovací schopnost a adaptaci.

Fyziologický proces vidění probíhá tak, že světlo proniká optickým aparátem oka

a světelné paprsky jsou zachyceny na sítnici. Smyslové buňky, tyčinky a čípky zpracují

obraz pomocí rozkladu svých pigmentů a vzniklými elektrickými potenciály ho předají

neuronům v sítnici.

V místě, kam dopadlo světlo na sítnici, dochází ke vzniku vzruchu, který je převeden

zrakovou dráhou do zrakového centra v mozku. Podle místa na sítnici, kam dopadl paprsek

pozorovaného předmětu, mluvíme o dvojím vidění. První je centrální vidění, kdy paprsky

dopadají na žlutou skvrnu a druhé je periferní vidění, kdy paprsky dopadají mimo žlutou

skvrnu.

Nervová vlákna zrakového nervu vycházejí z neuronů sítnice na papile zrakového

nervu a dále vedou zrakovou dráhou tyto vjemy až do zrakového centra v mozku (Autrata,

2002, s.32).
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Obrázek č.1: Fyziologický proces vidění.

(www.veronika.sovova.sweb.cz)

1.3 Funkce zrakového centra


[…]


co se naučil při výuce prostorové orientace a na konkrétní kompenzační pomůcku.

DPO3: Jaké služby poskytuje zařízení, do kterého chodíte?

Respondenti na tuto otázku odpověděli, že služby, které sociální zařízení poskytuje

jsou tyto: Služby sociální rehabilitace, sociální rekvalifikace a sociálně-terapeutické dílny.

Myslím, že toto zaměření velmi výhodné, protože si klienti mohou vybrat, jestli chtějí

absolvovat kurzy sociální rehabilitace nebo si udělat rekvalifikaci na konkrétní profesi nebo

jen docházet do sociálně-terapeutických dílen a rozvíjet své motorické schopnosti.
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9. Diskuze

Výzkumné šetření této práce obsahuje rozhovory s pracovníky a klienty zařízení, které

poskytuje sociální rehabilitaci. Celé výzkumné šetření probíhalo v lednu 2019. V této době

jsem v tomto zařízení také absolvovala odbornou praxi.

Překvapivým zjištěním pro mne bylo, že někteří respondenti-klienti vykonávali

profesi, které se věnují spíše zdraví lidé bez zrakového postižení, a to díky svému úsilí

a cílevědomosti.

Cílem uvedených rozhovorů bylo zjistit možnosti a význam ucelené rehabilitace

v praxi pohledem pracovníků a pohledem klientů-osob se zrakovým postižením.

Ucelenou rehabilitaci definuje zákon 108/2006 Sb. o sociálních službách, § 70 jako

soubor specifických činnosti směřující k dosažení samostatnosti, nezávislosti

a soběstačnosti osob se zrakovým postižením, a to rozvojem specifických schopností

a dovedností, posilování návyků a nácvikem běžných činností. Zákon také uvádí konkrétní

programy, kterou poskytuje sociální rehabilitace a to např. výuka prostorové orientace

a samostatného pohybu, nácvik samoobslužných činností apod. Respondenti pojem

definovali stejně jako uvedený zákon, a to jako soubor činností vedoucí k samostatnosti

člověka se zrakovým postižením a dále je to výuka sebeobsluhy, prostorové orientace

a dalších činností, které rozvíjejí jejich schopnosti k samostatnému životu. Ucelená

rehabilitace (sociální rehabilitace) osob se zrakovým postižením poskytuje širokou škálu

kurzů např. kurz prostorové orientace a samostatného pohybu pomocí bílé hole, nácvik

sebeobsluhy či samoobslužných činností, nácvik vlastnoručního podpisu a rozvíjení fyzických

dovedností.

O výuce prostorové orientace a samostatného pohybu hovoří Wiener (2006, str.16),

který definuje pojem orientace jako proces na základě získávání informací z prostředí a za

účelem skutečné manipulace s objekty prostoru.

Hlavním předpokladem, že rozvoj procesu PO bude úspěšný, je mít představu

o prostoru, rozmístění orientačních bodů a znaků a o jeho hranicích.

O výuce nácviku sebeobsluhy či samoobslužných činností hovoří Finková (2007, str.

95), která uvádí, že pojem sebeobsluha neznamená pouze obsluha sebe, ale jsou to

dovednosti, které jsou důležité pro normální život nevidomého člověka. Dovednosti jako

např. osobní hygiena, oblékání, stravování, úklid a sebeobsluha v domácnosti. Tyto

dovednosti nevidomí potřebují k samostatnému životu.

Všechny programy sociální rehabilitace poskytované osobám se zrakovým postižení,

jim umožňují naučit se být samostatnými a žít život s postižením kvalitně.
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 Poznatky z výzkumu ukazují, že ucelená rehabilitace je v sociální práci velmi

významnou oblastí.

Teoretické informace o osobám se zrakovým postižením mnou získané během studia

na VŠ jsou v převážné míře uplatňovány v praktickém životě této cílové skupiny.

67

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jaké služby jsou poskytovány osobám se

zrakovým postižením v rámci sociální rehabilitace. Tohoto cíle jsem se snažila dosáhnout

pomocí analýzy odborné literatury a zákona (108/2006 Sb.), které se zabývají pojmem

sociální rehabilitace osob se zrakovým postižením a také konkrétně pojmem osoby se

zrakovým postižením. Dále jsem realizovala rozhovory s pracovníky a klienty zařízení, které

se zaměřuje na poskytování služeb sociální rehabilitace osobám se zrakovým postižením.

Zjistila jsem, že klienti, se kterými jsem vedla rozhovory se již narodili se zrakovým

postižením. Nejčastěji to je vrozená nevidomost, pak retinopatie nedonošenců a degenerace

sítnice. Respondenti-klienti využívají všechny kurzy sociální rehabilitace a nejčastějším

kurzem je nácvik samoobslužných činností a výuka prostorové orientace a samostatného

pohybu.

Pomocí rozhovoru s pracovníky jsem zodpověděla hlavní výzkumnou otázku, která

zní: Jaké služby jsou poskytovány v rámci sociální rehabilitace osobám se zrakovým

postižením. V rámci sociální rehabilitace osobám se zrakovým postižením jsou poskytovány

všechny kurzy (programy), které uvádí zákon 108/2006 Sb. o sociálních službách. Také

uvedená hypotéza, že nejčastějším programem (výukou) sociální rehabilitace je prostorová

orientace a samostatný pohyb, byla pomocí průzkumného šetření potvrzena.
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Summary

Comprehensive rehabilitation of people with visual impairments is a matter of social

work. I tried to give an overview of the services offered to people with visual impairment in

a comprehensive rehabilitation. Diploma thesis on the topic of Rehabilitation of people with

visual impairment is divided into first and final parts. The first part contains definitions of

social rehabilitation, visual impairment and who is visually impaired. I focused on

organizations providing social rehabilitation to people with visual impairments.

The last part contains interviews with workers and clients from a facility focused on social

rehabilitation.