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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce autorka přesně formuluje v Úvodu: „popsat psychosociální problematiku osob se
zrakovým postižením a podat přehled o možnostech a významu ucelené rehabilitace pro tuto
cílovou skupinu.“ Studentka se velmi pečlivě věnovala teoretické části, kde stručně popsala
základní údaje o anatomii a fyziologii zrakového orgánu, praktickou klasifikaci zrakových vad a
onemocnění, která jsou jejich příčinou. Významná kapitola teoretické části práce je zaměřena
na systematický rozbor dílčích aspektů psychosociální problematiky osob se zrakovým
postižením v různých věkových kategoriích a etapách života. Těžiště diplomové práce tvoří
poměrně rozsáhlá kapitola o sociální rehabilitaci osob se zrakovým postižením včetně popisu
postupů rozvíjení základních dovedností u klientů, charakteristiky organizací, které ucelenou
rehabilitaci poskytují a nejčastěji využívaných kompenzačních pomůcek.
Teoretické poznatky se studentka snažila doložit výzkumným šetřením, které realizovala
formou řízených rozhovorů s pracovníky organizace poskytující rehabilitaci a s klienty, kteří
služby využívají. Použitá metoda je adekvátní závěrečné práci. Limitem byl malý počet
respondentů. Přes velkou snahu o pečlivost a systematičnost zaznamenání a zpracování
výzkumného šetření nelze přehlédnout občasný chaos, chyby v odborné terminologii a
opakování již napsaného.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Citace a odkazy jsou pečlivě uvedeny. Použitá literatura je dostatečná a aktuální ve vztahu ke
zpracovanému tématu včetně cizojazyčných zdrojů.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, formální zpracování pěkné.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Zvolené téma je aktuální a relevantní studovanému oboru. Není často zpracováváno, ucelená
rehabilitace ve své komplexní formě v praxi teprve čeká na svůj opravdový rozvoj. Proto lze
jako přínos práce chápat i upozornění na tuto problematiku v rámci sociální práce včetně
shrnutí teoretických poznatků z této oblasti.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Stanovené cíle práce studentka splnila. K teoretické části nemám významné připomínky,
záznam a popis průběhu, výsledků a závěrů výzkumného šetření je poněkud chaotický.
U studentky oceňuji velký zájem o zpracované téma a snahu dodržet veškeré formální
náležitosti diplomové práce.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. V teoretické části práce popisujete v kontextu studia podrobně sociální rehabilitaci osob
se zrakovým postižením. Do komplexní rehabilitace patří i oblast volného času. Uveďte
možnosti v praxi využívaných volnočasových aktivit u dětí a mladistvých se zrakovým
postižením.
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